tatum est, corām & vidit & audierat apud nos nec vocem
doctrinæ nec ullam rem necessariam mutari? Sed hæc
omittemus, Et parcimus censoribus nostris, qui ubi agno-
uerint sua constanter facta, propriæ conscientiæ testimo-
nijs conuicti, fortasse abstinebunt ab insectationibus et
condemnationibus nostri. Et quidem quid
actum sit à nostris, series cōmemo-
rationis exponet.

CONVENTVS PRIMVS LIPSIÆ HABITVS Anno XLVII. Mense Iulio.

47.
PO ST MVTATIONEM FACTAM
in his terris à calamitoso bello, Illustriſſ. Princeps ac
Dominus D. Mauricius Dux Saxoniæ Elector &c.
conuocatis et ex veteri ditione sua subditorum ordinibus,
& ex ijs qui tum primum ad hanc accesserant, vniuersis,
primum Conuentum habuit Lipsiæ, Anno poſt salutife-
rum partum 1547. Mense Iulio. Non autem politicos
tantum ordines tum, sed Theologos etiam conuocari cu-
rauit, & inter hos primo loco Reuerendiss. & Illustriſſ.
Principem ac Dominum D. Georgium Anhaltinum etc.
& vniuersos Superintendentes Ecclesiarum ditionis suæ,
& collegium insuper Theologicum & Rectorem Acade-
miae nostræ. Ita factum fuit, vt ex Academia nostra ad
hunc

hunc venirent, Rererendus D. Doctor Iohannes Bugen-
hagius, Pastor huius Ecclesiæ & Superintendens, &
D. Doctor Caspar Cruciger Academie Rector, Cla-
rissimi viri D. Doctor Melchior Fendius & M. Paulus
Eberus, qui in vrbe subtiliterant. D. Philippus Melan-
thon vir clariss. Praeceptor noſter colendiss. & Collega
cariss. qui peculiariter VVimaria ad illum conuentum ac-
cersebat, ut infra exponitur, cumq; eo Reuerendus D.
Doctor Georgius Maior.

Cum igitur Politico ordini ab Illuſtriss. Principe
Mauricio Electore &c. exposita eſſent ea, quorum cauſa
conuocatus fuerat, quæ ad hæc negocia non perteſſent,
Postea ad 15. calend. Sextil. quæ eſt 18. dies Iulij ad
Principem Anhaltinum & Theologos reliquos, qui ma-
gno numero conuenerant, atq; euocatos ex Academia no-
stra, referri hæc curauit, quæ de scripto germanico, quod
tum ſimil exhibitum fuit conuerta in lingua latinam
ſubiecimus.

M A V R I C I I P R I N C I P I S A C D V C I S
Saxoniæ Electoris &c. Scriptum ad Theologos,
qui post bellum Lipsiæ mandato ipsius
conuenerant.

V Eſtram benevolentiam & vos ideò literis accerſi &
conuocari curauimus, ut noſtram apud Veſtram be-
nevolentiam & vos de religione voluntatem & ſententi-

L am

am declararemus, ne inter nos, vestram benevolentiam & vos, hac in re aliqua sit diffidentia, & nos, vestra benevolentia & vos, ita certam & veram de hac re cognitionem habeamus, ut nullum illa à parte periculum metui aut suspicando concipi possit.

Proinde declaramus apud V. B. & vos sententiam nostram, quod Papisticis abusibus & omnibus ijs, quæ verbo Dei contraria, & à religione Christiana aliena sunt, neq; deficiendo adhærere, neq; horum quicquam admittere velimus. Quibuscumq; etiam rebus & doctrinam Verbi Dei prouehere, & ministros huius iuuare poterimus, ea vt Christianum Principem Electorem decet pro viribus nostris fideliter, diligenter & benignè praestabimus.

Volumus etiam pacem & concordiam consilio, opera, & administratione nostra iuuare, quantum à nobis et conditione humana fieri potest.

Studia etiam doctrinæ & homines doctos omni tempore fouebimus & tuebimur, ut iuuante Deo sub nostra gubernatione crescant & augescant, & protectio & defensio his praestetur.

Similiter etiam iudicia & iuris administrationem in nostris regionibus constituemus, quæ nihil suspicionis habeat, & omnibus ius & iusticia ex aequo contingat.

Atq; Deo nos iuuante & gratiam largiente eum nos
præ-

præstabimus, ut nemini causa afferri debeat, propter
quam de gubernatione nostra iure queri possit.

Quicquid igitur vestra benevolentia & vos hac in re
nobis consulere, & V. B. & vos de rationibus suis in ijs
rebus, quæ vestræ benevolentiae & vestri munieris atque
curationis propria sunt, significare poteritis, Id à V. B.
amanter petimus, & à reliquis vobis benignè cupimus,
ut facere velitis. Quod & à V. B. amicè, & à reliquis
vobis benignè sumus accepturi, & de ijs, quæ indicabun-
tur cum V. B. & vobiscum ut amicè & benignè nobis
conueniat, videbimus.

Hec igitur illius scripti sententia est, de quo dixi-
mus.

Exercuerat autem præterea Principem Maurici-
um longo iam tempore hæc cura, ut de ritibus & Cere-
monijs Ecclesiarum ditionis sue constitueretur, & in his
similitudo præstaretur. Nam etsi sub Illustriss. Principe
& Domino D. Henrico Duce Saxonie, Principe opt.
& laudatissimo cum primum doctrinæ veritas in regio-
nen Misiensem introduceretur, et abusus atq; supersticio-
nes tollerentur, Tum, igitur, etsi forma rituum constituta
& edita fuit cum titulo Agenda, noto in Ecclesys nomi-
ne, Tamen postea non parua dissolutio hac in parte in regi-
onibus illis secuta est, ut multi multa in diuersis locis pri-
uata autoritate & abolerent & introducerent, de quo
cum alia mala & incommoda, tūm disputationes & rixæ

multiplices, & ab alienationes inter vicinos ex plebeio &
equestris ordine extiterunt, & consistorijs in disceptando
labor et difficultas obiecta est, ut tandem etiam in aliquot
conuentibus prouincialibus ab illarum regionum ordinib-
us hoc peteretur, ut ad auertendum talia cura suscipere-
tur, & de certorum rituum usurpatione consensio fieret
atq; constitueretur. Hac igitur necessitate allata, Prin-
ceps Mauricius & Anno XL IIII. Theologos Lipsiae
conuocarat, ut de hac re colloquerentur atq; conferrent
sententias, & Anno XL V. Mense Augusto, iterum
conuocatis in vrbe Lipsensi Princeps Georgio Anhaltino
&c. & Superintendentibus aliquot mandata dedit, ut
assumpto Theologorum collegio in Academia Lipsensi, de
ceremonijs & harum utili & pia concordatione delibera-
rent & decernerent. Communicauerat de hac re prius ut
solebat de omnibus, cum D. Luthero Princeps Anhalti-
nus, & de quibus deliberatio futura esset ei cognoscenda
& indicanda miserat, & consilium huius expetuerat, Cui
Lutherus sententiam de illis suam per epistolam significa-
uit, quam subiecimus, editam quidem & antea in Princi-
pis Anhaltini narratione, sed omissa, moderationis causa,
extrema clausula. Ideò hoc loco pleniorem transcripsi-
mus.